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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Эпилепсия является одним из наиболее распространенных хронических

заболеваний нервной системы и по данным противоэпилептической лиги около 65 - 67

млн. больных в мире страдает этой болезнью (Карлов В.А. // Руководство для врачей. М.:

«Медицина». 2010. С. 720; WHO, 2019). В Российской Федерации распространенность

эпилепсии среди взрослого населения превышает 3 случая на 1000 обследованных (Гусев

Е.И. // М.: «Буки-Веди». 2015. С. 520). 2/3 больных эпилепсией дебютируют в детском

возрасте, и болеют всю жизнь и по оценке разных авторов в России инвалидами

становятся от 20 до 50% больных (Гузева В.И. и др. // Ж. неврологии и психиатрии имени

С.С. Корсакова. 2015. №10. С.51-55; Авакян Г.Н. и др.// СПб НИПНИ им. В.М. Бехтерева,

2010. С. 960).

Эпилепсия, независимо от этиологии (наследственная или приобретенная), часто

сопровождается когнитивными и психическими расстройствами (Leite J.P. et al. // Epilepsy

Research. 2002. V.50. P. 93-103; Бадалян О.Л., Бурд С.Г., и др. // Consilium Medicum. 2021.

23 (2): 154-160). Развитие коморбидных психических и когнитивных нарушений у

больных эпилепсией зависит от многих причин, в том числе от формы эпилепсии,

локализации эпилептического очага, частоты приступов, дебюта заболевания, (Воронкова

К.В., Петрухин А.С. // Эпилепсия и пароксизм. состояния. 2015. №2 (17). С. 2-7; Гузева

В.И. // М: МИА. 2007. С. 568; Карлов В.А. Власов П.Н, Жидкова И.А. // Неврология,

нейропсихиатрия, психосоматика. 2015. №7. С. 36-40; Avedisova A.S., Lebedeva A.V., et al.

// Neuroscience and Behavioral Physiology. 2020. Т. 50. № 1. Р. 1-7), используемого

противоэпилептического препарата (ПЭП) и продолжительности его применения (Kang,

H. Eun, C. et al. // Epilepsia. 2007. №48. Р. 1716-1723). Когнитивные расстройства с

нарушением интеллектуально-мнестических функций встречаются у 30–40% с эпилепсией

(Карлов В.А. // Руководство для врачей. М.: «Медицина». 2010. С. 720; Кириченко А.Г. //

Проблемы экологии и медицины. 2012. Т. 16 (1-2). С. 34-37; Помников В.Г., Л.А. Крицка,

Н.Г. Магомедова Н.Г. // Ж. неврологии и психиатрии им. С.С. Корсакова. 2017. № 2. С. 95-

99). Среди психических нарушений у больных эпилепсией наиболее часто встречаются

депрессия (30-55%) и тревожные состояния (10-25%). У многих больных депрессия

вызывается длительным приемом ПЭП. Эпилептические приступы сопровождаются

нарушением ионного обмена, дефицитом АТФ и дисбалансом нейротрансмиттерных и

транскрипционных путей, что приводит к эпилептизации мозга и появлению новых

детерминантных и доминантных очагов эпилептической активности (Trojnar M.K. et al. //

Polish J. of pharmacol. 2002. Vol. 54 (6). P. 557-566; Rabiller, G., et al. // Inter. J. of mol. sci.

2015. Vol. 16 (10). P. 25605-25640).

Одним из ключевых факторов увеличения доли больных эпилепсией среди впервые

диагностированных пациентов старше 50 лет являются сосудистые заболевания и травмы

https://elibrary.ru/contents.asp?id=43208949
https://elibrary.ru/contents.asp?id=43208949&selid=43211441
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мозга (Гехт А.Б. // Ж. неврологии и психиатрии им. C.C. Корсакова. 2006. № 1. С. 3-7).

Каждый год за счет постинсультных и посттравматических осложнений число больных

эпилепсией увеличивается на 4 млн (WHO, 2019). При этом высокая доля развития

судорожных приступов после перенесенного инсульта выявляется у детей (Chadehumbe,

M. A. et al. // J. of child neurology. 2009. Vol. 24 (1). P. 9-12). С другой стороны, эпилепсия

является фактором риска развития повторного нарушения мозгового кровообращения

(Benbir, G. // Acta Neurol Scand. 2006. V. 114. № 1. P. 8-12; Rabiller, G. et al. // Inter. J. of

mol. sci. 2015. Vol. 16 (10). P. 25605-25640).

Для лечения эпилепсии применяется более 30 ПЭП, среди которых препаратами

первой линии являются производные вальпроевой кислоты, карбамазепин, леветирацетам,

габапентин, топирамат, ламотриджин, лакосамид. Однако многие из ПЭП обладают

серьезными побочными эффектами, в том числе эмбриоксическим и канцерогенным

потенциалом (клобазам, ламотриджин, фенитоин, топирамат и др.). По международным

оценкам контроль за приступами возможен только у 61–71% пациентов с эпилепсией

(Маслова Н.Н., Скоробогатова В.А. // Эпилепсия и пароксизм. состояния. 2020. Т.12 (1). С.

74-81), в то время как в РФ только у 20-40% пациентов (Гусев Е.И., Авакян Г.Н.,

Никифоров А. С. // Москва: ГЭОТАР-Медиа. 2014. C. 160). Многие из применяемых ПЭП

(бромиды, бензодиазепиновые производные, барбитураты, топирамат, прегабалин,

вальпроаты) вызывают когнитивные нарушения (Rizzo M., Eslinger P.J. // Philadelphia:

Saunders. 2004. P. 1168; Trimble M.R. // Guildford. 2002. Р. 199). Доказанный

депрессогенный эффект имеют фенобарбитал, топирамат, вигабатрин, тиагабин и

леветирацетам.

Необходимость создание ПЭП с нейропротективной активностью продиктована

сходством патогенеза эпилепсии и ишемии, в частности, участием в патогенезе

оксидантного стресса, глутаматной нейротоксичности, внутриклеточного накопления

кальция, увеличением провоспалительных цитокинов. Инсульт вызывает изменения

пластичности аксонов и дендритов и перестройку нейрональных связей, что в результате,

может стойко модифицировать образование и распространение биоритмов мозга в течение

нескольких недель после инсульта (Brown C.E., et al. // J. of Neurosci. 2007. Vol. 27 (15). P.

4101-4109; 123. Carmichael S.T. // Annals of Neurology. 2006. Vol. 59 (5). P. 735-742; Rabiller

G., et al. // Inter. J. of mol. sci. 2015. Vol. 16 (10). P. 25605-25640) и привести к

формированию эпилептической системы или ее трансформации в более рефрактерную.

Возникает необходимость создания ПЭП нового поколения, имеющих преимущества

перед известными ПЭП и сочетающих противосудорожную активность с другими

эффектами: нейропротекторным, антидепрессивным, аксиолитическим и ноотропным, что

позволит не только устранять симптоматические судорожные проявления, но и

остановить прогрессирование заболевания и ослабить коморбидные нарушения.
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Степень разработанности темы исследования

В России до настоящего времени отсутствуют отечественные оригинальные ПЭП и

все основные препараты закупаются за рубежом.

Ранее в НИИ фармакологи имени В.В. Закусова были синтезированы соединения с

противосудорожной активностью и обладающие антидепрессивными и

анксиолитическими свойствами среди производных пиридилфенил-метанонов (Глозман

О.М. // Хим-фарм. журн..1987.21(9). С. 1059-1063). В продолжение этих исследований в

отделе химии НИИ фармакологи имени В.В. Закусова Л.А. Жмуренко и Г.В. Мокровым

(руководитель член-корр. – Т.А. Гудашева) были синтезированы, с целью поиска веществ

с противосудорожной активностью, гетероциклические соединения: производные оксимов

бензоилпиридина, дибензофурана(-нона) и производные 4-фенилпирролидона.

Производные 4-фенилпирролидона являются новыми структурными аналогами

известного ПЭП леветирацетама, используемого в клинике при лечении парциальных и

генерализованных форм эпилепсии, и обладающего ноотропными свойствами. Поиски

ПЭП в ряду пирролидонов продолжаются во всем мире, и в клиническую практику

внедрены такие ПЭП, как селетрацетам и бриварацетам. Производные бензофурана также

широко изучаются в мире и обладают широким спектром фармакологических эффектов, в

том числе нейропротективным, цитопротекторным и антиоксидантным (Krishnasarma

Pathy, J of Pharmacol & Clin Res. 2018. 5(1): JPCR.MS.ID. 555653.). Оригинальные

производные оксима дибензофуранона, в том числе с коричной кислотой, согласно

исследованиям, проведенным нами по программе PASS, обладают потенциальной

противоишемической и мембранопротекторной активностью (Ра=0.65-0.95).


[…]


ишемического и геморрагического инсульта.

5. Ишемическое повреждение мозга вызывает две волны ЭЭГ проявлений

пароксизмальной активности в постинсультный период: раннюю неэпилептическую (2-7

день) и позднюю эпилептическую (28 сутки), сопровождающуюся у животных снижением

порогов судорожной готовности мозга. Лидирующей структурой по числу разрядов в

раннем периоде является кора, а в позднем – гипоталамус. Спектральные изменения

дельта и тета-активности после инсульта отражают тяжесть неврологических расстройств

и предсказывают гибель животных.

6. ГИЖ-272 (О-(4-циннамоил) оксим 3,4,6,7,8,9-гексагидродибензо[b,d]фуран-

1(2Н)-она) (10 мг/кг/ 7 дней) устраняет постишемическую пароксизмальную активность в

течение первых 7 дней после инсульта и нормализует показатели дельта- и тета-

активности на протяжении всего периода (1-28 дней). Лидирующими структурами

воздействия соединения, выявленными по выраженности подавления пароксизмальной

активности, являются гипоталамус и гиппокамп.

7. Установлены ведущие структурные «мишени» действия лидерных соединений

по их способности максимально уменьшать число Эпи разрядов и их длительность в

структурах мозга животных: для ГИЖ-298 мишенью является контрлатеральная кора,

гиппокамп и гипоталамус, для ГИЖ-272 – гипоталамус и гиппокамп, для ГИЖ-332 – кора,

а для ГИЖ-290 – гиппокамп.

8. Установлены компоненты нейрохимического механизма реализации

противосудорожного действия лидерных соединений. ГИЖ-290 в гиппокампе в условиях

модели литий-пилокарпиновых судорог восстанавливает до нормы плотность (Bmax)

ГАМКВ-рецепторов, а леветирацетам – количество ГАМКА-рецепторов. ГИЖ-298 в

модели МЭШ-индуцированных судорог защищает от падения количества D2-подобных

рецепторов в стриатуме, от сверхактивности метаболизма дофамина в стриатуме и
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сверхэкспрессии форфорилированной формы ERK1/2 киназ (МАР-киназы) в стриатуме, а

также нормализует баланс тормозных нейромедиаторных кислот в гипоталамусе.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Выявлены новые высокоэффективные соединения в трех рядах химических

соединений – производных 4-фенилпирролидона, оксимов 4-бензоилпиридина и

дибензофурана(нона). Установлены особенности их спектров противосудорожного

действия, психотропной активности и структурные мишени воздействия. Определены

перспективы их дальнейшей разработки в качестве препаратов для индивидуальной

фармакотерапии с учетом особенностей эпилептической системы пациента, воздействия

на структуры мозга, генерирующие ЭпА, а также на сопутствующие коморбидные

заболевания.

Среди производных оксима бензоилпиридина выявлено соединение ГИЖ-298,

которое обладает противоэпилептической активностью на разных моделях эпилепсии, в

том числе обладает уникальной способностью полностью устранять проявления

эпилептического статуса, и имеет преимущества перед бензодиазепинами и вальпроатами,

а также обладает анксиолитическими свойствами (Патент РФ 2643091 С2). Среди

производных оксима дибензофурана выявлено соединение ГИЖ-272, оказывающее

выраженное нейропротективное действие и противосудорожное действие (Патент РФ

2744758 С2), установлено корректирующее влияние ГИЖ-272 на ЭЭГ маркеры

пароксизмальной активности и нейрональной дисфункции на модели глобальной ишемии.

Среди производных 4-фенилпирролидона выявлено соединение ГИЖ-290, которое

сочетает противоэпилептическую активность и способность улучшать когнитивные

функции и превосходит по активности структурный аналог леветирацетам (Патент РФ

2748419 C2).

Полученные данные являются основой для расширенного преклинического

изучения оригинальных соединений ГИЖ-298, ГИЖ-290 и ГИЖ-272 с целью их

дальнейшего внедрения в клиническую практику для лечения различных форм эпилепсии:

ГИЖ-298 в качестве средства лечения очаговой (фокальной) эпилепсии, эпилептического

статуса, в том числе рефрактерного; ГИЖ-290 в качестве средства лечения парциальных

судорог, ювенильной миоклонической эпилепсии с нарушением когнитивных функций;

ГИЖ-272 для лечения постинсультной эпилепсии, пост-травматической эпилепсии, пост-

инсультных и пост-судорожных когнитивных нарушений. ГИЖ-272 сочетает

противосудорожные и нейропротективные свойства и поэтому может быть использован не

только для устранения судорожной симптоматики, но и для замедления прогрессирования

эпилепсии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВГТКС вторично-генерализованные тонико-клонические судороги

ВК вальпроевая кислота

В/б внутрибрюшинно

ГАМК γ-аминомасляная кислота

ГВК гомованилиновая кислота

ГИ геморрагический инсульт

ГМЦ гомоцистеина тиолактон

ГПК гиппокамп

ГПТ гипоталамус

ГЭБ гематоэнцефалический барьер

ДА дофамин

ДНК дезоксирибонуклеино-вая кислота

ДОФУК 3,4-диокси(гидрокси)фенилуксусная кислота

ЖКТ желудочно-кишечный тракт

ИИ ишемический инсульт

ИК ипсилатеральная кора

ИПГ интрацеребральная посттравматическая гематома

КК контрлатеральная кора

КМ Крушинского-Молодкиной крысы

ЛО ложнооперированные

ЛП латентный период

МЭШ максимальный электрошок

НА норадреналин

ПЭП противоэпилептические препараты

ЭпА эпилептиформная активность

Эпи эпилептический

ЭЭГ электроэнцефалограмма