Отзыв

на автореферат на соискание ученой степени доктора биологических наук Литвиновой Светланы Александровны «Разработка оригинальных противоэпилептических средств, сочетающих противосудорожные средства с нейропротективным, прокогнитивным и анксиолитическим эффектами» по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология.

Актуальность Эпилепсия является одним из наиболее распространенных хронических заболеваний нервной системы. Она часто сопровождается когнитивными и психическими расстройствами. Развитие последних зависит от многих причин, в частности от используемого противоэпилептического препарата. У многих больных депрессия вызывается длительным приемом данных препаратов. Одним из ключевых факторов увеличения доли больных эпилепсией являются сосудистые заболевания и травмы. Эпилептические приступы сопровождаются нарушением обмена веществ и дисбалансом нейромедиаторных механизмов мозга, что вместе и обуславливает актуальность диссертационной работы С. А Литвиновой.

В то же время в России отсутствуют отечественные оригинальные противоэпилептические препараты, и все основные препараты закупаются за рубежом. В то же время НИИ фармакологи имени В.В. Закусова были синтезированы соединения с противосудорожной активностью и обладающие антидепрессивными и анксиолитическими свойствами среди производных пиридилфенил-метанонов и гетероциклические соединения производные оксимов бензоилпиридина, дибензофурана(-нона) и производные 4-фенилпирролидона, которые безусловно имеют перспективу.

Цель и задачи. Целью исследования явилась разработка препаратов нового поколения для лечения эпилепсии, сочетающих противосудорожное, нейропротективное и нейропсихотропное действие. В рамках диссертации были поставлены восемь задач, которые полностью решены в ходе работы.

Научная новизна. Выявлены особенности развития пароксизмальной активности и спектральные изменения в постишемический период на модели глобальной ишемии мозга крыс. Установлено появление доминантных очагов ЭПА в зависимости от времени постинсультного периода: на ранних сроках ишемии лидирующей структурой является кора, а на поздних - гипоталамус. Охарактеризованы спектральные нарушения биоритмов мозга в динамике ишемического инсульта и выявлена взаимосвязь между дельта-активностью и выживанием. Установлено, что мишени действия соединения

ГИЖ-272 на модели ишемии совпадают с мишенями, выявленными на модели хронической очаговой эпилепсии. Показано, что ГИЖ-272 устраняет раннюю постишемическую пароксизмальную активность на протяжении 7 суток ишемии во всех исследуемых структурах мозга с наибольшей выраженностью эффекта в гипоталамусе и гиппокампе, и не влияет на появление ее в отставленный период ишемии (28 сутки). Методом радиолигандного анализа *ex vivo* определена вовлеченность ГАМКв-рецепторов в механизм противосудорожного действия ГИЖ-290, ГАМКА-рецепторов в противосудорожный эффект леветирацетама и O2-рецепторов в противосудорожный эффект ГИЖ-298. Установлена эпилептогенная роль чрезмерной функциональной активности сигнального MAP-зависимого киназного пути (ERK1/2 киназы) в стриатуме и снижение плотности D2 рецепторов в той же структуре в реализации судорог, вызванных МЭШ. Установлены компоненты механизма реализации противосудорожного действия ГИЖ-298 основанные на способности снижать чрезмерно-активированную функциональную активность дофаминергической системы и активность ERK1/2 киназ, увеличивать плотность D2-рецепторов в стриатуме и увеличивать уровни тормозных аминокислот (ГАМК, таурин, глицин) в гипоталамусе.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные результаты обосновывают целесообразность дальнейшего расширенного преclinical изучения соединений ГИЖ-290, ГИЖ-298 и ГИЖ-272 в качестве потенциальных средств лечения эпилепсии и пароксизмальных состояний. Установленные особенности спектра противосудорожной активности соединений позволяют прогнозировать эффективность ГИЖ-298 в качестве средства лечения очаговой (фокальной) эпилепсии, эпилептического статуса, в том числе рефрактерного: ГИЖ-290 - в качестве средства лечения парциальных судорог, ювенильной миоклонической эпилепсии с нарушением когнитивных функций; ГИЖ-272 для лечения постинсультной эпилепсии, посттравматической эпилепсии, постинсультных и постсудорожных когнитивных нарушений ГИЖ-272 сочетает противосудорожные и нейропротективные свойства и поэтому может быть использованы в практике здравоохранения.

Объем исследования. Исследование прошло на большом фактическом материале. Используемые в работе методы анализа полученных данных и статистической обработки материала являются стандартными для исследований подобного рода и широко используются в мировой научной литературе. Выбранные подходы и методы являются оптимальными для решения поставленных задач. Задачи полностью соответствуют поставленной цели, а выводы полностью соответствуют задачам работы и вытекают из

полученных результатов. Автореферат полностью соответствует структуре диссертации. Принципиальных замечаний не возникло.

Заключение. Диссертационная работа Литвиновой Светланы Александровны, представленная на соискание доктора биологических наук «Разработка оригинальных противоэпилептических средств, сочетающих противосудорожные средства с нейропротективным, прокогнитивным и анксиолитическим эффектами» по объему, актуальности, новизне, научной и практической значимости соответствует требованиям п.9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением правительства РФ №842 от 24.09.2013, предъявляемым ВАК Минобрнауки РФ к докторским диссертациям, автор заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология.

Зав. отделом нейрофармакологии

им. С.В. Аничкова ФБГНУ «Институт

экспериментальной медицины»

доктор медицинских наук, профессор

Шабанов П.Д.

Зав. лабораторией общей фармакологии

отдела нейрофармакологии им. С.В. Аничкова

ФБГНУ «Институт экспериментальной медицины»

доктор биологических наук, профессор

Лебедев А.А.

05.12.2023 г.

Адрес. Санкт-Петербург, 197376

ул. Акад. Павлова, 12. ФБГНУ «ИЭМ»

тел. +7(921)316-37-86

email aalebedev-iem@rambler.ru

Людмила Шабанова Л.Д.; Лебедев А.А.

Удостоверение

Людмила Шабанова Л.Д.; Лебедев А.А.

Шабанова Л.Д.